
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального образования 

«Муниципальный округ  

Игринский район  

Удмуртской Республики»  
(Администрация Игринского района) 

 

Советская ул., д. 29, п. Игра, Удмуртская Республика, 427145 

тел. (34134) 4-21-35, тел/факс (34134) 4-22-38 

e-mail: mail@igr.udmr.ru 

 «Удмурт Элькунысь 

Эгра ёрос 

муниципал округ» 

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
(Эгра ѐрослэн Администрациез) 

 

Советской ур., 29 юрт, Эгра каргурт, Удмурт Элькун, 427145 
тел. (34134) 4-21-35, тел/факс (34134) 4-22-38 

e-mail: mail@igr.udmr.ru  

 

 

          № 

На  №     

 

 

 

 

Администрация муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики» направляет на рассмотрение Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Игринский 

район Удмуртской Республики» проект решения «О присвоении муниципальному 

бюджетному общеобразовательному учреждению Игринской средней 

общеобразовательной школе №5 имени Героя России Палящего Александра 

Борисовича». 

 

Приложение: 

1. Проект решения Совета депутатов муниципального образования 

«муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики». 

2. Пояснительная записка. 

3. Ходатайство коллектива МБОУ Игринской СОШ № 5. 

 

 

 

 

Глава  муниципального образования                                                  М.А. Жарков 

                                                                              
 

                                                                                                                              

 

 

 

 

 

Председателю Совета депутатов 

муниципального образования 

муниципальный округ Игринский 

район Удмуртской Республики» 

Зонову О.Н. 

 



 

 

      ПРОЕКТ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

Совет депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» 

 

«О присвоении муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 

Игринской средней общеобразовательной школе №5 имени  

Героя России Палящего Александра Борисовича» 

 

Принято Советом депутатов 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 

ходатайства МБОУ Игринской СОШ №5 о присвоении имени Героя России А.Б. Палящего, в 

целях формирования патриотического, духовно-нравственного воспитания подрастающего 

поколения, Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Игринский 

район Удмуртской Республики» р е ш а е т:  

1. Присвоить муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 

Игринской средней общеобразовательной школе №5 имя Героя России Александра Борисовича 

Палящего. 

Обозначить следующее наименование школы после присвоения имени - муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение Игринская средняя общеобразовательная школа 

№ 5 имени Героя России А.Б. Палящего. 

1. Внести изменения в учредительные документы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Игринской средней общеобразовательной школы № 5. 

  Ответственным за внесением изменений назначить директора муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Игринской средней общеобразовательной 

школы № 5 Изместьеву Т. В. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в районной газете 

«Светлый путь» и на официальном сайте Игринского района. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский  

район Удмуртской Республики»                                                                                О.Н. Зонов 

 

Глава муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский  

район Удмуртской Республики»                                                                               М.А. Жарков 

 

Проект вносит: 

Глава муниципального образования                                                                        М.А. Жарков 

 

«______» _________________ 2025 г. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

 

Заместитель главы Администрации Игринского района 

по социальным вопросам 

 

________________  Е.И. Горбачева 

«______»___________ 2025 г. 

 

 

Начальник отдела правовой и кадровой работы  

 

________________ Е.А. Головкина 

«_______»__________ 2025 г. 

 

Исполнитель: 

 

Начальник Управления образования  

 

________________ Е.А. Ускова  

«______»___________ 2025 г. 

 

 

Рассылка: 1-в дело, Управление образования – 2 экз. 
 

 

 

 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к решению Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» 

«О присвоении муниципальному бюджетному общеобразовательному 

учреждению Игринской средней общеобразовательной школе №5 имени  

Героя России Палящего Александра Борисовича» 

 

В целях формирования патриотического, духовно-нравственного 

воспитания подрастающего поколения, на основании ходатайство от коллектива 

МБОУ Игринской СОШ № 5 (выписка из протокола № 1 от 12.02.2025 года 

общего собрания) Администрация Игринского района направляет на 

рассмотрение Совета депутатов Игриснкого района проект решения «О 

присвоении муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 

Игринской средней общеобразовательной школе №5 имени Героя России 

Палящего Александра Борисовича». 

Александр Борисович Палящий родился 2 мая 1976 года 

в Темиртау Карагандинской области Казахской ССР (ныне – Казахстана). В том 

же году был перевезѐн в посѐлок Игра Удмуртской АССР, ныне – Удмуртская 

Республика. В 1993 году окончил Игринскую школу №19 (ныне МБОУ Игринская 

СОШ №5). В 1994 году поступил в Екатеринбургское высшее артиллерийское 

командное училище. Более 20 лет служил в Вооружѐнных силах России в Северо-

Кавказском военном округе. Принимал участие в боевых действиях в рамках 

операции по восстановлению конституционного порядка в Чечне. Являлся 

активным участником военных операций в ходе гражданских войн 

в Сирии, Ливии и Центрально-Африканской республике. Участник специальной 

военной операции России на Украине.  

Указом президента Российской Федерации  от 2022 года за мужество и 

героизм, проявленные при выполнении специального задания по защите 

Отечества, Александру Борисовичу Палящему присвоено звание Героя 

Российской Федерации с вручением знака особого отличия — медали «Золотая 

Звезда».  За участие в боях по освобождению Соледара присвоено звание Героя 

Луганской Народной Республики. За освобождение Бахмута присвоено 

звание Героя Донецкой Народной Республики. В 2007 году, будучи командиром 

артиллерийской батареи, награждѐн орденом Мужества. 

В марте, текущего года, решением Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» 

от 20.03.2025 года № 37-5 Палящему Александру Борисовичу присвоено почѐтное 

звание «Почѐтный гражданин Игринского района». 

 

 

Начальник Управления образования                                                    Е.А. Ускова     

https://руни.рф/%D0%A2%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%80%D1%82%D0%B0%D1%83
https://руни.рф/%D0%98%D0%B3%D1%80%D0%B0_(%D0%A3%D0%B4%D0%BC%D1%83%D1%80%D1%82%D0%B8%D1%8F)
https://руни.рф/%D0%A3%D0%B4%D0%BC%D1%83%D1%80%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://руни.рф/%D0%A3%D0%B4%D0%BC%D1%83%D1%80%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://руни.рф/%D0%95%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B1%D1%83%D1%80%D0%B3%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B2%D1%8B%D1%81%D1%88%D0%B5%D0%B5_%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B8%D0%BB%D0%BB%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D1%83%D1%87%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%89%D0%B5
https://руни.рф/%D0%95%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B1%D1%83%D1%80%D0%B3%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B2%D1%8B%D1%81%D1%88%D0%B5%D0%B5_%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B8%D0%BB%D0%BB%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D1%83%D1%87%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%89%D0%B5
https://руни.рф/%D0%92%D0%BE%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%B6%D1%91%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8B_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8
https://руни.рф/%D0%93%D1%80%D0%B0%D0%B6%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0_%D0%B2_%D0%A1%D0%B8%D1%80%D0%B8%D0%B8
https://руни.рф/%D0%93%D1%80%D0%B0%D0%B6%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0_%D0%B2_%D0%9B%D0%B8%D0%B2%D0%B8%D0%B8_(2014%E2%80%942020)
https://руни.рф/%D0%93%D1%80%D0%B0%D0%B6%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0_%D0%B2_%D0%A6%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B0%D1%84%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B5_(%D1%81_2012)
https://руни.рф/%D0%A1%D0%BF%D0%B5%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8_%D0%BD%D0%B0_%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D0%B8%D0%BD%D0%B5
https://руни.рф/%D0%A1%D0%BF%D0%B5%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8_%D0%BD%D0%B0_%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D0%B8%D0%BD%D0%B5
https://руни.рф/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
https://руни.рф/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
https://руни.рф/%D0%9C%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BB%D1%8C_%C2%AB%D0%97%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%82%D0%B0%D1%8F_%D0%97%D0%B2%D0%B5%D0%B7%D0%B4%D0%B0%C2%BB_(%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F)
https://руни.рф/%D0%9C%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BB%D1%8C_%C2%AB%D0%97%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%82%D0%B0%D1%8F_%D0%97%D0%B2%D0%B5%D0%B7%D0%B4%D0%B0%C2%BB_(%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F)
https://руни.рф/%D0%91%D0%BE%D0%B8_%D0%B7%D0%B0_%D0%A1%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D1%80
https://руни.рф/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9_%D0%9B%D0%9D%D0%A0
https://руни.рф/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9_%D0%9B%D0%9D%D0%A0
https://руни.рф/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9_%D0%94%D0%9D%D0%A0
https://руни.рф/%D0%9E%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%D0%9C%D1%83%D0%B6%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0

